lấy lại tỉnh Nam Kỳ. Thế nhưng đến tháng

6, năm 1867, Pháp chiếm Vĩnh Long, An

Giang và Hà Tiên trong sự bất lực của cả

triều đình, Phan Thanh Giản tự thu xếp gửi

về triều tờ sớ cuối cùng với toàn bộ ấn tín,

trang phục triều đình. Sau 17 ngày nhịn ăn,

ông tự tử, vào ngày 5 tháng 7 năm Đinh

Mão, 1867, thọ 72 tuổi. Tháng 11 năm sau,

1868, vua Tự Đức cùng đình thần luận tội

và định tội các quan để mất sáu tỉnh Nam

Kỳ, với Phan Thanh Giản bị truy đoạt mọi

phẩm tước, xóa tên Phan Thanh Giản khỏi

bia tiến sĩ (Đại Nam thực lục, tập 7, tr. 944,

965-966, 991, 1058-1059, 1140-1142).